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[Jørgen Jørgensen.] 
det uden de mange Forbehold, som den 
højtærede Ministers egen Ordfører havde. 

Jeg tror, at hvis vi skal naa et Re- 
sultat og faa en Ordning gennemført hur- 
tigt, hvad jeg anser for nødvendigt, maa vi 
undlade at søge gennemført visse Ting, 
som maaske personlig passer os bedst, men 
se at finde et Grundlag, som Rigsdagen 
kan samles om. Det tror jeg, at dette For- 
slag vil kunne danne Udgangspunktet for. 
Det er i alle Enkeltheder meget nøje gen- 
nemdrøftet i Kommissionen, hvor mange 
forskellige Synspunkter er repræsenteret, og 
vi er der kommet til det foreliggende Re- 
sultat. Jeg vil tro, at der her er Mulighed 
for hurtigt at tilvejebringe et Grundlag for 
en midlertidig Ordning, som er brugbar, 
saa at vi kan faa Tid til at tilrettelægge den 
kommende Nyordning, og jeg kan som alle- 
rede sagt give Ministeren Tilsagn om mit 
Partis velvillige Indstilling over for For- 
slagets Behandling her i Tinget. 

Stærmose: For mit Partis VedkòIil- 
mende har Interessen i denne Sag samlet sig 
stærkt om den fremtidige Privatskoleordning, 
og vi har 홢 flere af de tidligere ærede Ordfø- 
rere har været inde paa det 홢 med Hensyn til 
Privatskolerne indtaget et Særstandpunkt, 
der har foranlediget, som det ogsaa er blevet 
nævnt, at Lovforslaget ikke blev fremsat 
allerede i September Maaned. Jeg skal senere 
komme ind paå en Begrundelse af vort 
Standpunkt, som vi stadig fastholder, og 
ogsaa komme ind paa nogle Betragtninger 
over det Ansvar, som man gør gældende mod 
Dansk Samling for, at denne Sag er blevet 
forsinket. 

Med Hensyn til Undervisningen i de 
kommunale Skoler vil jeg gerne fremsætte 
nogle ganske faa Bemærkninger. 

Vi vilde fra vor Side have foretrukket 
en Overgang til et rent dansksproget Skole- 
væsen. Vi er fra vor Side enige med Kom- 
missionsflertallet i den Betragtning, at et 
fremtidigt Mindretalsskolevæsen bør bygge 
paa Privatskoleprincippet. Vi er enige i den 
Betragtning, at de nuværende tyske Kom- 
muneskoler og Kommuneskoleafdelinger, saa- 
dan som vi havde dem under den Skolelov- 
givning, vi arbejdede med i Mellemkrigs- 
tiden, maa askaffes. 

Jeg har jo haft Lejlighed til at deltage i 

Kommissionens Arbejde og har, der været 
meget opmærksom over for alle de Mulig- 
heder, som kunde vise sig for, at vi nu uden 
nogen Særklasseordning kunde .gaa over til 
en ren dansksproget kommunal Undervis- 
ning, men jeg har bøjet mig for de skolesag- 
kyndiges Udtalelse om, at den Overgangs- 
ordning med Særklasser, ,som der nu bliver 
lovgivet om, er, absolut nødvendig. 

Med Hensyn til Tilsynet vil jeg gerne 
sige, at et Tilsyn med en Hjemmeundervis- 
ning aldrig kan give nogen særligiEffektivitet. 
Jeg er enig med det ærede Medlem Hr. Erik 
Appel i de Betragtninger, som det ærede 
Medlem her gjorde gældende, og jeg haaber, 
at man i Udvalget meget nøje vil drøfte Be- 
timeligheden af at beskikke et Særtilsyn for 
en Undervisning af den Art, som det fore- 
liggende Lovforslag .giver Regler for. 

Med Hensyn til selve Tilsynsordningen 
er der det at lægge Mærke til i Lovforslagets 
§ 7 og i Bemærkningerne til denne Paragraf, 
at den særlige tilsynsførende, som skal be- 
skikkes, foruden at føre Tilsyn med den 
tysksprogede Undervisning i de sønderjyske 
Landsdele skal have Tilsyn med alle Skoler 
og al Undervisning med fremmed Under- 
visningssprog. Det vil altsaa sige, at vi i en 
Overgangstid her faar en tilsynsførende, som 
faar tillagt Opgaver, der rækker langt ud 
over dem, der ér tilkendegivet i Lovforsla"- 
gets Titel, som jo taler om Undervisningen i 
de sønderjyske Landsdele alene. Jeg, ved 
ikke, om man har tænkt paa det, og om det 
er berettiget at opfatte Bestemmelsen paa 
denne Maade, men det er i hvert Fald saa- 
dan efter den Formulering, som Paragraffen 
har faaet, og ogsaa efter Bemærkningernes 
Form, at  Undervisningen i hele det færøske 
Skolevæsen uden videre underlægges denne 
tilsynsførende. Jeg ved ikke, om der kunde 
være Grund til, at den højtærede Minister 
kom med en Bemærkning om, at noget saa- 
dant absolut ikke er paatænkt. 

Jeg skal ikke komme med formelle Be- 
tragtninger over andre Afsnit af Loven, 
men gaa over til en Begrundelse af det 
Syn paa de tyske Privatskoler, der har 
medført, som man fra flere Sider hævder, 
at mit Parti maa tage Ansvaret for For- 
sinkelsen af denne Lovgivning. Som det 
fremgaar af Lovforslaget, har jeg for mit 
Vedkommende i Kommissionen taget det 
Min dretalsstandpunkt, at de tyske Privat- 
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